
Holštejn – Vok z Holštejna

Pověst se váže ke skutečné historické události, kdy Vok IV. roku 1406 vypálil vdově Bětce tvrz

v nedalekých Petrovicích a oloupil její poddané. Prý to bylo kvůli tomu, že se mu líbila její

dcera Anežka, která mu dala košem.

Vok zkoušel získat nejprve její přízeň dary, ale když to nepomohlo, vytáhl do Petrovic a tvrz

dobyl. Bětka však předtím s dětmi uprchla a tak Vok nezískal Anežku ani násilím.

Když se časem situace uklidnila,  Bětka se vypravila  zpět do Petrovic,  avšak Vok ji  cestou

přepadl a i s dcerou Anežkou zajal. Bětka byla uvržena do hladomorny, a Vok Anežce slíbil, že

když se stane jeho ženou, matku propustí. Anežce nic jiného nezbylo, avšak dohoda nemohla

být naplněna, protože Bětka v hladomorně mezitím zemřela.

Situaci vyřešil Vokův odjezd do války proti husitům, kdy neukázněnou posádku na Holštejně

přemohl  bratr  paní  Bětky  a  Anežku  vysvobodil.  Voka  stihl  krutý  trest  v  bitvě  pod

Vyšehradem, kde byl ubit cepy husitů.

Zdroj: www.hrady.cz/hrad-holstejn

Autor ilustrace: Mirek Vostrý

http://www.hrady.cz/hrad-holstejn

